PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

W W . SARANDI.PR.GOV.BR
Rua Jose Emiliano de Gusmao, 565 - cep: 87111-230
Fone: |44| 3264-2777 / 3264-8600

Oficio n.° 12/2026

Sarandi, 30 de janeiro de 2026.

Senhor Presidente ,

O Gabinete do Prefeito, no usq de suas atribuigbes
legais, vem por meio deste encaminhar Minuta do Projeto, Justiflcativa, Estimativa do

Impacto, para a analise de Vossa Exceléncia, em regime de urpgéncia.

Projeto de Lei Complementar : Altera a Lei
Complementar n° 396, de 12 de janeiro de 2022 e da outras proyidéncias.

Aproveitamos o ensejo para [reafirmar os Nnossos
protestos de elevada consideragao e apreco.

Atenciosamente,
e

Exmo. Sr.
Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar”

Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana







WWW GARANDIPR.GOV BR
Rua José Emillano de Gusmao, 565 - cep: 871
Fone: |44| 3264-2777 / 3264-8600

MINUTA DO PROJETO DE LEI 2026

SUMULA: Altera a Lei Compler

de janeiro de 2022 e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIP

Estado do Parana, apr

ALBERTO DE PAULA

Municipal, sanciono
Complementar, de
Executivo Municipal:

Art. 1° - Fica por forga desta
V da Lei Complementar n° 396, de 12 de janeiro de 2022, a
Estrutura Administrativa da Autarquia Aguas de Sarandi — §

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAF

autoria

JANDI
1-230

“

hentar n° 396, de 12

AL DE SARANDI,
pva e eu, CARLOS
JUNIOR, Prefeito
a seguinte Lei
do Poder

| ei, alterado o Anexo
qual Dispde sobre a
$ervico Municipal de

Saneamento Ambiental, passando a vigorar com a seguinte redacao:

Anexo V

Cargo

Vencimento Inicial R

Diretor - Geral

15.900,00

Art. 2° -
data de sua publicagéo.

Paco Municipal, 30 de Janeiro de 2026

Esta lei complementar entra em vigor na
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contemplando o conjunto de competéncias materiais e legis
Constituicdo Federal e por simetria na Constituicédo do Esta

Rua José Emiliano de Gusmado, 565 — Cx. Post;il 71 —CEP. 87111-230
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Justificativa

LEGALIDADE
O presente

Projeto de Lgi

Wwww.sarandi.pr.gov.br

foi elaborado
ativas previstas na
Ho do Parana' e na

Lei Organica do Municipio’. Como também traz o Regimento Interno® da

seguinte forma:

que:

Parana disp6e que:

Sarandi dispbe que:

Sarandi:

O inciso | do art. 30 da Constityicdo Federal dispoe

“Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de intefesse local.” grifo

O inciso | do art. 17 da Constifuicdo do Estado do

“Art. 17. Compete aos Municipio

U’

| - legislar sobre assuntos de inte

esse local;” grifo

O inciso | do art. 5° da Lei Org3nica do Municipio de

“Art. 5°

Compete privativamente ao Municipio de

| - legislar sobre assuntos de intg

iresse local;” grifo

&
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Il - MERITO

Justifica-se o encaminhamento d¢ referido Projeto de
Lei, cuja ementa consiste em “Altera a Lei Complementar n° 396 de 12 de janeiro de
2022 e da outras providéncias.”.

Primeiramente:
/.l - DA LEGITIMIDADE e POSSIBILIDADE PARA PROPOSITURA

No tocante a legitimidade de propositura, temos que o pre sente Projeto se
enquadra em uma das hipoteses taxativas dos artigos 37 da Lei Qrganica Municipal n°

1/1990, sendo de competéncia legislativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo:

Art. 37. Sao de iniciativa exclusia do Prefeito as leis

que disponham sobre:
| — criagdo, transformagao ou ex ingdo de cargos,

fungbes ou empregos publicog na Administracao
Direta e Indireta ou aumento d¢ sua remuneragao;
|| — servidores publicos, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidafle e aposentadoria;

[ll — criacdo, estruturagao e atriquicées do Secretario
Municipal, ocupantes de cargo em comisséo e demais
funcionarios da Administragéo Pliblica;

[V — matéria orgamentaria, € a que autorize a abertura

de crédito ou conceda auxilios, prémios e subvencgoes.

Paragrafo Unico N&o sera admjtida emenda que
acarrete aumento da despesa pfevista nos projetos de
iniciativa exclusiva do Prefeito municipal, ressalvado o
disposto n? inciso IV, primeira garte. ~
(LEI ORGANICA MUNICIPAL n° 1/1990) ( )\

~

Grifos inexistentes no original.
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Com relagéo ao aspecto constitucional, a norma que se bugca propor esta
fulcrada no artigo 30, |, da Constituigao Federal, razao pela qual sua propositura &
plenamente possivel.

Justificada a legitimidade de autoria do Projeto, passamos [@ analisa-lo sob a

Gtica legal e explanar seu meérito.

1.1l - MERITO

Tratando-se de alteragdes pontpiais . “Altera a Lei
Complementar n° 306, de 12 de janeiro de 2022 e da outrag providéncias.”, que
almeja elevar a remuneracéo do Diretor Geral , afim de que 0 salario corresponda de
maneira adequada a importancia e responsabilidade dos |respectivos cargos,
essenciais ao funcionamento do Poder Executivo e que se endontram defasados, €
necessario que se€ verifique primeiramente a possibilidade egal de realizar tal
elevagao.

Neste tocante, devemos observar legislagoes dtinentes ao tema,

especialmente federais. Estamos tratando, por Obvio, do brt. 169, §1°, Il da
Constituicao e art. 16 da Lei Complementar Federal n° 101/2000

Veja-se que O prevéem as normativas mencionadas:

Art. 169. A despesa com pesso | ativo e inativo €
pensionistas da Unigo, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios nao p de exceder os limites
estabelecidos em lei compleme htar. (Redagéo dada
pela Emenda Constitucional n° |09, de 2021)

§1°A concessédo de qualquer vantagem ou

aumento de remuneragdo, a driacdo de cargos.,
empregos e funcoées ou alteracdo de estrutura de

carreiras, bem como a admissao ou contratacao

de Qessoal, a qualquer titulo] pelos orgéaos e

entidades da administracao direta ou indireta,

inclusive fundacoes instituidas e mantidas pelo
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Constitucional n° 19, de 1998) de Emenda

constitucional n® 106, de 2020)

| - se houver prévia dotacao or: mentaria
suficiente ;ara atender as ;ro;'ejées de despesa

de pessoal e aos acréscimos de

v

a decorrentes;

(Incluido pela Emenda Constitucio

Jl - se houver autorizacdo espec

hal n° 19, de 1998)

fica na lei de

diretrizes orcamentarias, ressal

yadas as empresas

publicas e as sociedades de economia mista.

(CONSTITUI(}AO FEDERAL)

Art. 16. A criagdo, expansao ou a
agao governamental que acarrete

despesa sera acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamel

exercicio em que deva entrar em
subseqlientes;
| - declaragédo do ordenador da ¢

aumento tem adequagao orgar

herfeicoamento de

aumento da
(Vide ADI 6357)
tario-financeiro no

vigor e nos dois

jespesa de que O

entaria e financeira

com a lei orcamentaria anual €

com o plano plurianual e com

compatibilidade

1 lei de diretrizes

or¢camentarias.

(LEI COMPLEMENTAR FEDERAL n° 101/2000).

Ambos os artigos, tanto © 169 da Constituicdo fuanto o 16 da Lei

Complementar Federal prevéem a possibilidade de concedsao de medidas que

impliquem em aumento do salario de servidores dos Orgaos da|Administracao Direta e

Indireta, todavia, estabelecendo algumas condigoes, quais sejgm, desde que: | - haja
b na Lei de Diretrizes
/,i%;ﬁ)
(por meio da L. D. 0)

a
entarias vigente do Murlicipio de Sarandi prevé

prévia dotagao orgamentaria; Il - haja autorizagao especific
Orgamentarias - L. D.O.
No caso em tela, no tocante a autorizagao legislativ

temos que a Lei de Diretrizes Orcam







expressamente a autorizacdo para_aumento de re
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muneragla'o (vencimentos),
especificamente no seu artigo 34 da Lei Ordinaria Municipal n°® 3.0p7/2024.

Vejamos:

Art. 34. Para fins de atendimTto ao disposto no

inciso Il. do § 1°, do Art. 169, da

onstituicdo Federal,

observado o preceito contido nd inciso | do mesmo

dispositivo, ficam autorizadas

ks concessodes de

vantagens, aumentos de remur] eragdo ou subsidio,

criagdo de cargos, empregos e
de estrutura de carreiras, real
publicos para provimento de c
como admissdes ou contratagg
administracao direta e indireta d
Poder

Legislativo  Municipal

ffuncoes, alteragoes
zagdo de concursos
hrgos  publicos, bem
es de pessoal pela
bste municipio e pelo

respeitadas as

limitagoes constitucionais, Ieg'fs e descritas nesta

lei, especialmente as determinpcoes estabelecidas

pela Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000 — Lei de Responsabi idade Fiscal e de

conformidade com O inciso| I, do Art. 37, da

Constituicdo Federal.

(LEI MUNICIPAL n° 3.037/2024).

Verificamos, portanto, que no tocante ao mérito, entenflemos que o presente

Projeto de Lei nao fere qualquer principio constitucional fou infraconstitucional,

encontrando-se em plena consonancia com a Legislagao Federal e Municipal,

inclusive a Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio.

Ademais, ha de se considerar o Poder Discricionario dd Executivo em alterar a

legislag@o que dispoe dos salarios através do presente Projet¢ de Lei, o qual devera

ser devidamente apreciado pelo Poder Legislativo do Munitipio, respeitando, por

6bvio, os limites fiscais orgamentarios disponiveis.
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No tocante a dotacao orgamentaria, o presente Projeto fle Lei conta com O
Estudo de Impacto em anexo, comprovando a possibilidade orcarpentaria para prover
tal aumento salarial para as nomenclaturas especificadas no corpg do Projeto de Lei.

Com relacdo ao aspecto meritorio, ou seja, a razéo da dxisténcia do Projeto
de Lei, temos que as remuneracdes dos referidos cargos, sao posicoes de extrema
relevancia, ndo sendo demasiado afirmar que consistem em carls essenciais para o
bom funcionamento do Poder Executivo, dada a alta demanda) de sempre elevada
complexidade, com que lidam diariamente, auxiliando nao soniente o Gabinete do
Prefeito, mas todas as demais Secretarias deste Municipio.

Assim sendo, remunera-las de maneira coesa com a imp brtancia das referidas

funcoes é medida necessaria, razao pela qual se propde este Prgjeto de Lei.

/Il - CONCLUSAO

Pelas razdes acima, cremos que este Projeto de Lei possuli embasamento
legal nos seguintes artigos:

| - Quanto a legitimidade:
Artigo 37, | Lei Organica Municipal;
Artigo 30, |, da Constituicao Federal.

Il - Quanto & legalidade:
- Artigo 169, §1°, 1l da Constituicdo Federal;
- Artigo 16 da Lei Complementar Federal n° 101/2090;
- Artigo 34 da Lei Ordinaria Municipal n° 3.037/2024.

Assim sendo, objetivando a adequada remuneragao dos cargos que ora S€

alteram os vencimentos, & que encaminhamos O presenfe Projeto de Lei € O

)

<

submetemos ao criterioso crivo da egrégia Casa de Leis deste|Municipio.
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Pago Municipal, 30 de janeiro de 2026

rios Albe 04 Paula Janior
Prefeito de Sarandi

4l 71 — CEP. 87111-230

www.sarandi.pr.gov.br







=" AGUAS DE SARAND

ias ot samanei | Servigo Municipal de Saneamento Ambienta

CONVENIADO COM MS < FUNDAGAD NACIOHAL DE SAUDE

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO CONS

IDADO

PARA O AUMENTO DA DESPESA DE PESSOAL
COM A NATUREZA DE COMPLEMENTAGAQ

(Incisos | e Il Art. 16, da
LC 101/2000)

Em cumprimento as determinagdes contidas no Art. 16, Incisos | e II, da Lei {

04/05/2000-LRF, apresentamos a Estimativa do impacto orgamentario-financeiro; bx

qualidade de ordenador de despesa, que relativamente ao aumento da despesa
alteragdo da LC 396-2022, a qual dispde sobre a Estrutura Administrativa da Autarg
SMSA, com a natureza de complementagéo, abaixo individualizados; possui adg
financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Pluriat
Orgamentarias, deste Municipio, conforme estimativa do impacto orgamentario-fir

Complementar n® 101 de
m como DECLARO na
e pessoal, destinado a
uia Aguas de Sarandi -
quagdo orgamentaria e
ual e Lei de Diretrizes
anceiro consolidado no

exercicio de 2025 e nos dois subsequentes, como segue abaixo:

Alteracio da LC 396/2022

OBRIGAGOES OBRIGAGOES
DESCRIGAO DOS VENCIMENTO | PATRONAIS - 13° 50% VENCIMENTOS || PATRONAIS -
CARGOS VAGAS | - MENSAL MENSAL SALARIO | FERIAS ANUAL ANUAL TOTAL
Diretor Geral -
(Vencimento Mensal)
- R$ 15.990,00 1 1.015,97 213,35 84,66 42,33 7.048,84 231,13 1,374,10
Total 1 1.015,97 213,35 84,66 42,33 7.048,84 231,13 1.374,10

" Nota: Atualmente o vencimento & de (R$ 14.974,03), com esta alteragdo sera de (R$ 15.990,00).

Em atendimento ao contido no paragrafo 1°, do artigo 17, da Lei Complementar

Estimativa do impacto orcamentario-financeiro consolidado
Exercicio de 2025 e nos dois subsequentes

° 101, de 04/05/2000 — Lei

de Responsabilidade Fiscal, a origem dos recursos para o custeio do aumento da déspesa de pessoal para a

contratagdo dos servidor
respectivas dotagoes or¢a

exercicio de 2025, sendo suplementadas se necessario,

O aumento da despesa de pessoal para a contratagao dos servidores mun
complementagéo possui adequagao orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentéria
o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Il, do paragrafo 1°, do artigo 16, da Lei Complementar

es municipais com a natureza de complementagdo, esta

Hevidamente prevista nas
412024, de 20/12/2024, do
pela legislago vigente.

mentarias, constantes da Lei Orgamentéria Anual - LOA n° 301
dentro dos limites estabelecido

cipais com a natureza de

ual e compatibilidade com
mento ao contido no inciso
e Responsabilidade Fiscal.

Orcamentarias, deste Municipio, em atend
n® 101/2000, de 04/05/2000 - Lei

Av. Londrina, 1764 — Id. Independéncia — CEP: 87114-010 — Fone: (44) 3264-48]
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|AGUAS DE SARAND

Servico Municipal de Saneamento Ambien

CONVENIADG COM MS - FUNDAGAD NACIGHAL DE SALOE

i “DTP — CONSOLIDADO”
_ DESCRIGAO 2025 2026 2027
445.312.253 48 480.937.233,76 519.412.212,46
Receita Corrente Liquida - Outubro/2025
Despesa com pessoal 11/2024 a 221.828.499,12 239.574.779,05 258.740.761,37
10/2025
Percentual de gasto com pessoal 49,81% 49,81% 49,81%
Estimativa do impacto orgamentario-
financeiro de dezembro de 2025 € nos
dois exercicios subseqtientes,
relativamente ao aumento da despesa
de pessoal com a natureza de
complementag&o. 1.374,10 17.808,33 19.232,99
221.829.873,22 239.592.587,38 258.759.994,36
Despesa com pessoal atualizado
49,81% 49,82% 49,82%
Percentual de gasto com pessoal
atualizado
LIMITE MAXIMO (incisos |, Il e lll, art.
20 da LRF) = 54.0 % 240.468.616,88 259.706.106,23 280.482.594,73
LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo tnico
do art, 22 da LRF 51,3%) ou 95% sbre 228 445.186,04 246.720.800,92 266.458.464,99
Limite M&ximo
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do
art. 59 da LRF) = 48,6% 216.421.755,19 233.735.495,61 252.434.335,26 J

Nota 2: Do Controle da Despesa Total com Pessoal
cada quadrimestre”.

ILRF - “Art. 22. A verificagdo do cumprimento dos limites estabelecidos nof arts. 19 e 20 sera realizada ao final de

Funcional programaética de adequacao orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Apual e compatibilidade com o

Plano Plurianual e com a Lei de Diretri

zes Orcamentarias

FUNCIONAL PROGRAMATICA HONTE VALOR
02 AGUAS DE SARANDI
02.001 Aguas de Sarandi — Servico Municipal de S. Ambiental
02.001.0002.2021 | Manutengéo dos Servicos Administrativos
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2076 8.000.000,00
3.1.90.13.00.00 Obrigagdes Patronais - INSS 2076 130.000,00
TOTAL | 8.130.000,00
FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE | VALOR
02 AGUAS DE SARANDI l
02.001 Agquas de Sarandi - Servigo Municipal de S. Ambiental l
02.001.0003.2022 | Manutengao dos Servigos Operacionais ]
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2076 5.645.000,00
3.1.90.13.00.00 Obrigagdes Patronais - INSS 2076 50.000,00
TOTAL 5.695.000,00
@)

Av. Londrina, 1764 — Jd. Independéncia — CEP: 87114-010 — Fone: (44) 3264-45
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|AGUAS DE SARAND

Servico Municipal de Saneamento Ambien

CONVENIADO COM MS - FUNDACAD NACIDNAL DE SAGDE

DECLARAMOS também, em atendimento ao corido no paréagrafo 1°, do
artigo 17, da Lei Complementar n® 101/2000, de 04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, qlie a origem dos recursos
para o custeio do aumento da despesa com a natureza de complementagéo, acima explicifados, esta devidamente
prevista nas respectivas dotagbes orgamentarias, constantes da Lei Orgamentaria Anual 4 LOA n° 3054/2024, de
20/12/2024, do exercicio de 2025, suplementadas se necessario, dentro dos limites estabelecidds pela legislagéo vigente.

E por ser a expresséo da verdade, firmamos a preseinte Declaragao para que
produza os seus efeitos legais.

Sarandi, 16 de dezembro de 2025.
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